
1 

/it  

DECRETO N`401,5 - A 

Regulamenta a Lei Complementar u" 
726, de 04.10.13, que dispõe sobre a 
e acessão (te isenção de 1 P'nJ para 
imóveis 

 
localizados em área d  

preservação permanente, em á reas 
incluídas no Sistema Nacional de 
U nidades de Conservação no Pa rue 
Estadual da Serra do Mar e no Parque 
Estadual X1XOVá «Japuí, e dá out ras 
providências. 
Proc. n° 19684/13 

LUIS CLÁUDIO IflLI, Prefeito do Município de São 

Vicente, usando das atribuições legais que lhe são conferidos por 1 ci. e de 

conformidade com o constante no Processo n° 1 9684/1 3. 

DECRETA 

Art. 1° - Os procedimentos para a concessão de isenção 

de IPTU para imóveis localizados em área de preservação permanente, in 
áreas incluídas no Sistema Nacional de Unidades de Conservação no 

Parque Estadual da Serra do Mar e no Parque Estadual Xixová iapui, 

deverão observar as normas comidas neste Decreto, respeitado o disposto 

na l.,ci Complementar n° 726, de 04 de outubro de 2013. 

Art. 2° - O pedido de isenção de que trata a Lei 

('oinplcmentar n°726/13, nos moldes do Anexo 1 deste l)ecreto, será 

dirigido à Secretaria de Meio Ambiente, e deverá estar acOnlpallhLLdO. TIOS 

lermos do art. 6° daquela Lei Complementar, obrigatoriamente, sob pena de 

indeferimento: 
1 - copia do espelho de 1E"1'lJ do imóvel a ser 

contemplado com a isenção; 

II -- Laudo de Caracterização Ambiental 

elaborado e assinado por prohssional habilitado, com a respectiva AR.!., 

indicando a área total do terreno, nos termos dos artigos 20  e 3 da Le 

Complementar n °  726/13, a sua localização e a situação atual das Arcas de 

Preservação Permanente, que comprove a efetiva preservação da área, e 

que não poderá ter destinação econômica com fins lucrativos; 

.................... 

............,...... 



( •(í//(IU .\.Iuitj /u \/L;U//c,I/d,/ 

DECRETO N° 4015 - A 
11.02 

Ul -- 	Croqui 	de 	localização e 	planta 
planialtimétrica com a delimitação das Arcas de Preservação Permanente, 
nos termos da Lei Complementar n °  7'_) 6/13 -,  

IV- Certidão Negativa Municipal de Débitos ou 
Positiva com efeitos de ncgaliva, relativos ao imposto Predial, Territorial 
Urbano e às Taxas de Serviços Urbanos e de Serviços de Bombeiros. 

Art. 3° - O pedido de isenção deverá, ainda, estar 
acompanhado da comprovação de pagamento da primeira parcela, nos 
casos em que houverem sido deferidos os parcelamentos e concedidos os 
descontos que trata a Lei Complementar n° 572, de 05 de junho de 2009, e 
da Lei Complementar n° 623, de 09 de junho de 2010 e suas alterações. 

Art. 4° - A isenção de que 1. rata a Lei Complementar 
726, de 04 de outubro de 2013, será cancelada nos casos em que O 

contribuinte deixar de quitar 3 (três) parcelas, consecutivas ou não, de que 
trata o artigo anteriôr. 

A.rt. 5° - A manutenção de isenção anual, nos termos do 
art. 70  da Lei Complementar n° 726, de 04 de outubro de 20 13, deverá ser 
acompanhada de declaração do proprietário da área, alrmando a eiétiva 
preservação; não ter a área destinação econômica com fins lucrativos -,  

- Certidão Negativa Municipal de Débitos OLI Positiva com efeitos de 
negativa e; ser precedida de avaliação realizada pelos técnicos da Secretaria 
do Meio Ambiente. 

Art. 60  - () pedido de isenção e manutenção prevista na 
Lei Complementar n° 726/13, deverá ser solicitada até o ffltimo dia útil do 
inês de julho do ano imediatamente anterior ao favor fiscal pretendido. 

Art. 7 1  - Os técnicos da Secretaria do Meio Ambiente, e 
se necessário, com o auxílio de técnicos de outros órgãos municipais ou 
Secretarias, realizarão a flscalizaçào para verificai- a veracidade das 
inormações declaradas nos termos do ari .5°, deste Decreto, manifestando-
se pelo indeferimento do pedido) de isenção) OU de sua manutenção. 



/(/ (L(L ;\4onuiniii ;fi Iii /OIiu / '01/id 

IU  

1)ECRET0 Y 4015 A 
t1.03 

Art. 80 Qualquer inlormaço falsa prestada no pedido, 
requerimento e/ou na Declaração de que trata o art. 5° deste Decreto, 
sujeitará o requerente às penas administrativas, penais e civis, alem da 
prevista no § 2° do art. 53. da Lei n 1745, de 29 de setembro de 1977 
Código iributário do Município. 

Art. 90 -. l'ste Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

São Vicente, ('idade Monumento da História Pátria, 
Ceilula Mater da Nacionalidade, 02 de outubro de 2014. 

/ 

LUIS CLAUDI() BIL 
Prefeito 



iviwuulpal ae ao vicente 	

¼ 	
Cick,cle \.Ionumenio de lii ç, 'j Pálria 

	

'ç 	 C'e//u/a .\iater ria :Vaciona/klade 
Secretaria de Obras e Meio Ambiente 

Secretaria de F azenda Oitofeirio Ttibuiri 

REQUERIMENTO ISENÇÃO IPTU 

LEI COMPLEMENTAR 726/13 

Exmo Sr Prefeito Municipal de São Vicente 

Nome: 

---  I----tR~ cei  
Endereço Re s idencial: 

- j 1Pietnento 	 JrIo 

Endereço do móvel: 

6  

Complemento 	 Bairro: 

7 Inscrição Cadastrei: 

- A finalidade deste requerimento é solicitara isenção de IPTU, nos termos da Lei Complementar 

8 n° 726113. Solicita vistoria e informa que o imóvel apresenta uma das condições indicadas a 
seguir: 

(assinalar com um 'X" o item correspondente e se necessário descrever) 

- 8.1 Imóvel localizado em Área de Preservação Permanente 

8.2 Imóvel incluída no Sistema Nacional de Unidades de Conservação 

Informações complementares: 

O requerente acima qualificado e abaixo assinado requer O detenmento ao peaiao aiscrimtnaao 10
na linha 8, declarando, sob as penas da Lei. serem verdadeiras as informações prestadas. 

São Vicente, 	de 	 de 20 	 Assinatura: 

Documentos necessários 

1) Documentos pessoais 

2) Requerimento preenchido. 

3) Copia do espelho do IPTU. 
4)Certidáo Negativa Municipal de débitos ou positiva com efeitos de negativa, relativos ao Imposto Predial, 

Territorial Urbano e às Taxas de Serviços Urbanos e de Serviços de Bombeiros. 

5)Laudo de Caracterização Ambiental. 

6) ART do profissional responsável pelo Laudo. 

7) Croqui de localização do Imóvel. 
8)Planta ptanialtimértrica com a delimitação das Área de Preseivação Permanente 

Rua José Bonifácio, 404 — 42 andor - Centro - Sóo Vicente/SP - CEP 11.310-080 


